

Cuenta de pérdidas y ganancias. Sociedades de valores

CUADRO 4.6

| Importes en miles de euros ¹ | 2012 | | | | | 2013 | | | | | % Var. en: Un año |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|---|----|-----|----|----------------------|
| | IV | I | II | III | IV | IV | I | II | III | IV | |
| 1. MARGEN DE INTERESES | 56.161 | 8.317 | 28.021 | 46.461 | 67.333 | | | | | | 19,89 |
| 1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros | 87.208 | 12.277 | 35.389 | 57.195 | 81.685 | | | | | | -6,33 |
| 1.1.1. Intereses de inversiones | 44.984 | 8.407 | 14.345 | 21.783 | 29.175 | | | | | | -35,14 |
| 1.1.2. Dividendos de inversiones | 42.224 | 3.869 | 21.044 | 35.413 | 52.510 | | | | | | 24,36 |
| 1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros | 31.047 | 3.960 | 7.368 | 10.735 | 14.352 | | | | | | -53,77 |
| 1.2.1. Cesiones temporales | 9.218 | 834 | 1.586 | 2.241 | 2.844 | | | | | | -69,15 |
| 1.2.2. Resto | 21.829 | 3.126 | 5.782 | 8.494 | 11.508 | | | | | | -47,28 |
| 2. COMISIONES NETAS | 410.740 | 97.329 | 187.136 | 277.293 | 387.216 | | | | | | -5,73 |
| 2.1. Comisiones percibidas | 589.027 | 142.577 | 278.910 | 411.478 | 565.787 | | | | | | -3,95 |
| 2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes | 348.403 | 88.820 | 175.257 | 254.621 | 347.522 | | | | | | -0,25 |
| 2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones | 6.869 | 1.580 | 4.168 | 4.518 | 4.824 | | | | | | -29,77 |
| 2.1.3. Depósito y anotación de valores | 19.775 | 4.308 | 8.944 | 13.151 | 17.987 | | | | | | -9,04 |
| 2.1.4. Gestión de carteras | 14.883 | 3.544 | 6.960 | 10.521 | 15.581 | | | | | | 4,69 |
| 2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión | 5.137 | 3.010 | 4.508 | 6.959 | 10.500 | | | | | | 104,40 |
| 2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes | 50 | 2.807 | 4.623 | 7.973 | 8.659 | | | | | | 17218,00 |
| 2.1.7. Operaciones de crédito al mercado | 8 | 6 | 84 | 19 | 22 | | | | | | 175,00 |
| 2.1.8. Comercialización de IIC | 45.050 | 11.374 | 24.433 | 37.532 | 51.766 | | | | | | 14,91 |
| 2.1.9. Internalización sistemática de órdenes | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | | | | | - |
| 2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados | 92 | 159 | 325 | 511 | 723 | | | | | | 685,87 |
| 2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros | 6.930 | 1.541 | 3.902 | 6.335 | 8.097 | | | | | | 16,84 |
| 2.1.12. Otras | 141.832 | 25.427 | 45.707 | 69.336 | 100.106 | | | | | | -29,42 |
| 2.2. Comisiones satisfechas | 178.287 | 45.248 | 91.774 | 134.185 | 178.571 | | | | | | 0,16 |
| 3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS | 9.403 | 35.801 | 182.949 | 229.454 | 256.110 | | | | | | 2623,71 |
| 3.1. Ganancias en inversiones financieras | 4.162.051 | 1.861.064 | 3.647.397 | 4.841.294 | 5.486.845 | | | | | | 31,83 |
| 3.1.1. Activos monetarios y deuda pública | 37.092 | 14.746 | 26.235 | 30.199 | 38.264 | | | | | | 3,16 |
| 3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior | 52.143 | 23.772 | 63.729 | 95.601 | 106.453 | | | | | | 104,16 |
| 3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior | 23.555 | 44.022 | 111.064 | 160.311 | 272.001 | | | | | | 1054,75 |
| 3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior | 71.380 | 12.323 | 24.826 | 65.087 | 80.010 | | | | | | 12,09 |
| 3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior | 439.404 | 44.001 | 150.892 | 209.113 | 377.200 | | | | | | -14,16 |
| 3.1.6. Derivados de negociación | 3.509.579 | 1.712.378 | 3.209.716 | 4.208.857 | 4.522.044 | | | | | | 28,85 |
| 3.1.7. Otros | 28.897 | 9.821 | 60.936 | 72.126 | 90.871 | | | | | | 214,47 |
| 3.2. Pérdidas en inversiones financieras | 4.152.648 | 1.825.263 | 3.464.446 | 4.611.840 | 5.230.735 | | | | | | 25,96 |
| 3.2.1. Activos monetarios y deuda pública | 22.211 | 10.512 | 18.148 | 20.574 | 25.457 | | | | | | 14,61 |
| 3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior | 82.137 | 8.350 | 33.287 | 55.308 | 67.274 | | | | | | -18,10 |
| 3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior | 10.635 | 42.345 | 105.129 | 152.909 | 260.656 | | | | | | 2350,93 |
| 3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior | 82.441 | 10.434 | 24.093 | 34.453 | 50.165 | | | | | | -39,15 |
| 3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior | 106.968 | 202.003 | 319.122 | 415.237 | 429.339 | | | | | | 301,37 |
| 3.2.6. Derivados de negociación | 3.818.413 | 1.542.836 | 2.904.893 | 3.864.289 | 4.314.698 | | | | | | 13,00 |
| 3.2.7. Otros | 29.843 | 8.783 | 59.774 | 69.069 | 83.147 | | | | | | 178,61 |
| 4. Diferencias de cambio netas | -37.363 | -8.399 | -132.712 | -163.785 | -149.033 | | | | | | -298,88 |
| 5. Otros productos y cargas de explotación | 8.841 | 2.491 | 5.737 | 7.971 | 10.566 | | | | | | 19,51 |
| MARGEN BRUTO | 447.782 | 135.539 | 271.131 | 397.395 | 572.192 | | | | | | 27,78 |
| 6. Gastos de explotación | 376.019 | 99.599 | 194.152 | 283.330 | 384.638 | | | | | | 2,29 |
| 6.1. Personal | 240.410 | 68.252 | 129.581 | 187.620 | 254.604 | | | | | | 5,90 |
| 6.2. Generales | 135.609 | 31.347 | 64.571 | 95.710 | 130.034 | | | | | | -4,11 |
| 7. Amortizaciones y otras dotaciones | 23.556 | 6.528 | 6.404 | -857 | -609 | | | | | | - |
| 7.1. Amortizaciones | 7.833 | 1.874 | 3.771 | 5.500 | 7.170 | | | | | | -8,46 |
| 7.2. Dotaciones a provisiones | 15.723 | 4.654 | 2.633 | -6.357 | -7.779 | | | | | | - |
| 8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros | 12.903 | -58 | 447 | 1.170 | 3.123 | | | | | | -75,80 |
| 8.1. Créditos y otros valores de renta fija | 11.546 | -66 | -66 | 1.255 | 2.903 | | | | | | -74,86 |
| 8.2. Acciones y participaciones | 1.358 | 8 | 513 | -85 | 221 | | | | | | -83,73 |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 35.304 | 29.470 | 70.127 | 113.752 | 185.040 | | | | | | 424,13 |
| 9. Otras ganancias y pérdidas | 6.449 | 6.198 | 7.843 | 8.897 | 9.529 | | | | | | 47,76 |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 41.753 | 35.668 | 77.970 | 122.649 | 194.569 | | | | | | 366,00 |
| 10. Impuesto sobre beneficios | 53.810 | 8.315 | 15.869 | 26.484 | 53.764 | | | | | | -0,09 |
| RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS | -12.057 | 27.353 | 62.100 | 96.165 | 140.805 | | | | | | - |
| 11. Resultado de actividades interrumpidas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | | | | | - |
| RESULTADO NETO DEL EJERCICIO | -12.057 | 27.353 | 62.100 | 96.165 | 140.805 | | | | | | - |

1. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.